
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 951 del 04.04.2024 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N. 36  
 

LA DIRETTRICE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento), commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 ai 

sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’Iva) di procedere mediante 

“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTE  le Delibere attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC”; 

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la nomina, il ruolo e i compiti del 

responsabile unico del progetto per l’affidamento e per l’esecuzione di una 

procedura”; 

VISTA  la determina n. 31 del 23.03.2024, con la quale è stata attivata la procedura di 

affidamento diretto (ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023), 

finalizzata all’acquisto di materiale tipografico per lo svolgimento delle attività e 

iniziative seminariali del Corso di Dottorato “Diritto ed economica delle transizioni e 

dello sviluppo sostenibile”, programmate per l’a.a. 2023/24; 

CONSIDERATO  che sulla piattaforma U_BUY è stata attivata la gara per i suddetti servizi mediante 

trasmissione lettera invito, prot. n. 852 del 29 marzo u.s., a cinque operatori del settore 

di riferimento; 

TENUTO CONTO che alla data di scadenza prevista in data 29 marzo 2024 non sono pervenute offerte; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico Grafiche Falcone di Giuseppe Falcone, con sede a 

Squillace Lido Contrada Mirello Viale dei Normanni, Partiva IVA n. 02526660796, è 

abilitato nella piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) all’interno della tipologia di appalto “Servizi” - categoria merceologica 

Fornitura materiale tipografico per 

iniziative Dottorato di ricerca “Diritto 

ed economica delle transizioni e dello 

sviluppo sostenibile” a.a. 2023/2024 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

“Servizi di stampa e grafica” e risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la consultazione 

del casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sulla voce di costo CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri 

materiali di consumo”, nell’ambito dei fondi assegnati al Dottorato di Ricerca “Diritto 

ed economica delle transizioni e dello sviluppo sostenibile”, del budget assegnato al 

Dipartimento per l’esercizio 2024; 

CONSIDERATO  che a norma dell’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato dal 

D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG B11AA3163A, rilasciato 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e forniture; 

VERIFICATA  secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 502 L. 28 dicembre 2015 n. 208, l’assenza 

di Convenzioni Consip per la tipologia di servizio richiesto; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di porre in essere le procedure amministrative relative 

all’affidamento del servizio richiesto; 

 

DETERMINA 

 

- di dichiarare la procedura di cui alla determina n. 31 effettuata sulla piattaforma U_BUY deserta; 

- di avviare una nuova procedura per l’affidamento dei servizi di cui in premessa, mediante trattativa 

diretta sul Mepa, finalizzato alla richiesta di preventivo all’operatore economico “Grafiche Falcone di 

Giuseppe Falcone”, che in altre circostanze ha garantito l’esecuzione della fornitura richiesta a regola 

d’arte; 

- di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sui fondi “Diritto ed economica delle 

transizioni e dello sviluppo sostenibile”, alla voce CA.04.40.01.01 “Cancelleria e altri materiali di 

consumo”; 

- di nominare quale Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Maria Assisi; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

   

 F.to LA DIRETTICE 

 (Prof.ssa Aquila VILLELLA) 

 

 


